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tateti blive, at den konimers ikke op over 
100-Kr. Dette e r  altsaa «Maalestokketi for 
Skatteevnen, og jeg-tror, man vil sande, at 
naart iskrden kommunale Skattebyrde hviler 
med omtrent lige Beløb pr. Hoved i Land 
og By, saa er denne Fordeling ikke sketi 
Forhold til Skatteevnen, men Landet er i 
saa Henseende at betragte som «ugunstigere» 
stillet. Dersom det Forslag, her foreligger, 
blev gennemført, saa vilde idet jo ikke gøre 
nogen overordentlig stor ForskeL Læg 
Sognekommunerne og Amtskommunerne sam- 
men, saa vil Skattebyrdeii blive noget over 
det sidste Tal, som statistisk er meddelt, nem- 
lig 15 Mill. Kroner -홢홢 jeg har ikke Regn- 
skaberne for de senere Aar, men det vil alt- 
saa blive noget hvjeren Drages de 21l2 Mil- 
Mon-fra, vil man komme ned paa omtrent 
13-Millioner Kroner, og vil man regne ud, 
hvad-det da bliver. vil mani naa til. ak, -s-» wpsy 
Skattebyrden i alle Landets Kommuner pr. 
Hoved bliver mellem «8 og 9 Kroner. Endda 
ikke med dette Resultat vilde jeg mene at 
være naaet til den virkelige Miialestok for 
Skatteevnen i Sammenligning med, hvad 
Resultatet af Jndkomstskatten i 1870 viser, 
men det vilde dog vcere en noget rimeligere 
Fordeling, om Forholdet blev 21홢-홢-11홢-홢8. 
Men maa jeg føje dertil, at dersom vi stod 
saaledes, a t  Spørgsmaalet drejede sig om, 
hvorvidt vi skulde stage en Byrde fra Land- 
boernes Skuldre og lægge den over paa 
andre Samkutidsklassers vilde jeg for mit 

edkommen e være noget betænkelig derved; 
thi Traditionen har altid sin Ret; de For- 
hvid, der historisk have udviklet sig, leve med 
en vis Berettigelse, og stærke Omvæltninger 
i»O«irzfordeliiig»eYn· ak ·»S·k«attepaalæget have; 
airio oeres Betænkeligheden Men naar 
Sporgsmaalerdrejer sig om, hvorvidt man 
vil være i Stand til at kunne foretage en 
virkelig Lettelse af den Byrde, der nu-paa- 
hviler Landkotiimnnerne har jeg sandelig ikke 
fjerneste Betænkelighed ved at erkende, at 
denne Lettelse bør fortrinsvis komme Land- 
bruget til glade. Hvor stor nu denne Let- 
telse kan blive, det beror jo selvfølgelig paa, 
hvor stort det Beløb er, der kan blive til 
Raadighed, og hvorvidt min Kalkule i saa 
Henseende er rigtig, er jeg ikke nærmest kaldet 
til at bed-ømme eller iindersoaes det vil det 
crredes Medlem for Kjøbenhavns 4de 
Valgkreds (Scharling) jo komme til 
at være med» til, i d e t  ogsaa jeg 
er enig i: at denne Sag incermest bør under- 
søges af Finansudvalget. Der vil det altsaa 
komme frem, hvor meget der kan være. til 
Raadighed; D e n  højtærede Finansminister 
er naturligvis betænkelig derved; han holder 
paa Kassen og vcerger den saa godt som 

muligt. Jeg sortcenker ham ikke deri, men 
jeg tror, han er noget for ængstelig over 
for Fremtidsiidsigteriie Jeg synes at læse 

Imellem Linierne i hans Ord, at gjaldt det 
kun n u  i  dette Øieblik, kunde han endda 
tænke sig Muligheden af at lade saadanne 
Beløb være til Raadighed, men han frygter 
Fremtiden af Hensyn til de to Posterf som 
vi vide komme, nemlig Jndtaegtsafgangen for 
Skibsafgiften og den forøgede Udgift til 
Alderdomsforsvrgelsen De komme, det ere 
vi sikre paa, men den forventede Indtægt af 
Ølskatten, stoler den højtærede Finansminister 
ikke rigtig paa. J a  det er jo naturligvis en 
Trossag hvorledes man vil stille sigiover 
for det Spørgsmaal, men jeg skal dog gøre 
den højtærede Minister opmærksom paa, at 
man tog ikke sag meget- fejl i sit Skon den 
Gang, som han synes at antyde. Regeringsk 
forslaget« den Gang gik u d  fra et Forbrug 
af 60(),000 Tdr. Ol i 1888 og beregnede en 
Nedgang af 100,000 T d r  Udvalget, som 
behandlede denne S a a i  189l. saade 3홢- o« 
det forekommer mig Hind-Rette 홢- at naar 
Forbruget af Ol den Gang sattes til 600,000 

dr., saa maatte man i 1891 beregne en ret 
rundelig Forhojelse detafU Man gik da ud 
fra 700,000 T d r  og var enig med Finans- 
niiiiisterenii at beregne Nedgangen i For- 
bruget som Følge af Skatten til et Kvantum 
af 100,000 T d r  Nu synes denne første Be- 
regning af 600,000 T d r  plus 100,000 Tdr»홢 
altsaa 7«00,000 T d r  for 1891 ilke at have 
holdt stik, og deri ligger egentlig den Fejl, 
som i sin Tid blev begaaer Imidlertid, 
alle Vidnesbyrd g a a  ud paa dette, at Ol- 
forbruget atter er i Stigen, og dermed 
vil ogsaa følge en tilsvarende Opgang, 
men naturligvis, derom kan være delte 
Meninger, og noget har jo Olskatteii skuffet 
i Retning af mindre Indtægt· end den i sin 
Tid beregnede. At den Forvaelie til 10 Kr.. 
der kommer om 2 Aar, ikke skulde skaffe 
nogen væsentlig Forhojelse, kan man dog 
paa inden Maade antage. Tværtiiti홢od, den 
Maade, hvorpaa denne Sag er grebet an, 

nemlig, at der først er gaaet et Skridt frem 
o g  senere til en noget større Forhøjelse, vil 
bevirke, at Forbrugsafgaiigeii ikke. bliver saa 
stor, som hvis hele Skatten var bleven paa- 
lagt paa en Gang. Nu kunne Meningikriie 
være delte om, hvorvidt det har vceret ønske- 
ligt eller rigtigt, at man lægger an paa at 
indskrænke Forbruget saa meget som muligt, 
men naar vi her tale om en rent  finansiel 
Beregning, tror jeg, at den trinvise Jkraft- 
træden af Olskatten vil bevirke, at ogsaa 
Jndtægtsberegningeii« vil vise sig at slaa 
bedre til. 홢홢 Men, som sagt, hvor store 
Beløb der kunne paaregnes til endelig Raa- 


